UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 99/STTTT-TTBCXB
V/v tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Gia Lai, ngày 30 tháng 01 năm 2020

          Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện    i n chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công văn số 213/UBND-

KGVX ngày 28/01/2020 về việc ti p tục tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra,

Nhằm chủ động phòng ngừa, kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Gia  ai, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1.   c c     n     ch      ph  n      n    n   n  nh    c c   nh  h nh  h c
 ăn phòn   ại diện  phón   iên  h ờn    ú   ên       n   nh:

- Thông tin, tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo  ịp thời của UBND tỉnh Gia  ai, việc

phối h p của các ngành ch c năng trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Gia  ai

- Tuyên truyền những cách phòng ngừa dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona gây ra như:

+ Hạn ch  đi du lịch tới các vùng đang có dịch, đặc biệt là đối với những người mắc các

bệnh mạn tính như đái tháo đường, bệnh phổi mạn tính, suy giảm miễn dịch …  N u phải đi đ n

các vùng đang có dịch cần tìm hiểu các thông tin tình hình dịch bệnh tại nơi đ n để chủ động có

các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm cho bản thân; lúc về phải  hai tờ  hai y t   hi nhập cảnh,

tự theo dõi tình trạng s c  hỏe trong vòng 14 ngày và thông báo ngay cho cơ quan y t   hi có

các triệu ch ng nghi ngờ mắc bệnh;

+ Người có các triệu ch ng viêm đường hô hấp hoặc nghi ngờ mắc bệnh như sốt, ho,  hó

thở  hông nên đi du lịch hoặc đ n nơi tập trung đông người;

+ Tránh ti p xúc với người bị bệnh đường hô hấp cấp tính  Khi cần ti p xúc với người

bệnh, phải đeo  hẩu trang y t  và giữ  hoảng cách  hi ti p xúc;

+  Che miệng và mũi  hi ho hoặc hắt hơi; tốt nhất bằng  hăn vải hoặc  hăn tay  hi ho hoặc

hắt hơi để làm giảm phát tán các dịch ti t đường hô hấp, sau đó hủy hoặc giặt sạch  hăn ngay.

- Tuyên truyền, phổ bi n rộng rãi cách th c cá nhân chủ động theo dõi và phòng ngừa

dịch bệnh như:

+ Giữ vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng;

-2-

+ Tăng cường thông  hí nơi ở, nơi làm việc, trường học, cơ sở y t     bằng cách mở các

cửa ra vào và cửa sổ, hạn ch  sử dụng điều hòa;

+ Thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà bằng các chất

tẩy rửa thông thường, như xà phòng và các dung dịch  hử  huẩn thông thường  hác;

+ Tăng cường s c  hỏe bằng ăn uống đủ chất, sinh hoạt, nghỉ ngơi h p l ;

+ N u thấy có biểu hiện của bệnh viêm đường hô hấp cấp tính phải thông báo ngay cho

cơ sở y t  gần nhất để đư c tư vấn và xử trí  ịp thời.

- Thường xuyên theo dõi các thông tin cập nhật trên cổng thông tin điện tử của Bộ Y t ,

Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan ch c năng có liên quan để thông tin cho người

dân kịp thời về tình hình phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra đảm bảo an ninh, an toàn nhưng  hông gây hoang mang dư luận.

- Tuyên truyền,  huy n cáo người dân trong tỉnh  hông nên đ n các  hu vực đang có dịch  hi
 hông cần thi t; Phối h p với cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền việc tổ ch c  iểm soát chặt ch

việc hành  hách nhập cảnh tại Cửa  hẩu  uốc t   ệ Thanh, hành  hách đ n tại Cảng Hàng  hông

Plei u, đặc biệt là  hách du lịch từ Trung  uốc và  hu vực biên giới qua tỉnh Gia Lai.

2. Phòn  Văn hó     Th n   in c c h  ện   h       h nh ph :

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền ở địa phương với những hình th c

phù h p, trong đó chú trọng chỉ đạo tuyên truyền bằng xe lưu động và trên hệ thống Đài Truyền

thanh xã

3. Trung     Văn hó   Th n   in    Th   h   c c h  ện   h       h nh ph :

- Phối h p với các đơn vị liên quan để có tài liệu thông tin, tuyên truyền phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra một cách rộng rãi tại địa

phương;

- Thu, phát sóng đầy đủ các chương trình của các đài trung ương, địa phương liên quan
đ n dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên sóng phát thanh,

truyền hình của các cơ sở truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố;

- Tích cực vi t tin, bài về công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương để cộng tác với
Báo Gia  ai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia  ai

Nhận đư c Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối h p triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

-  ở   t ;

-  ưu: VT, P TTBCXB

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Lê Th  Th  H  n

-3-

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-30T15:11:10+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-30T15:11:34+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-30T15:12:00+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!